
РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ НА ПРАВЕ ХОЗЯЙСТВЕННОГО 

ВЕДЕНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЦЕНТР 
РАЗВИТИЯ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ» 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

т-н
ПРИКАЗ

город Астана

КАЗАКСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ДЕНСАУЛЫК 
САКТАУ МИНИСТРЛ1Г1НЩ «ДЕНСАУЛЫК 
САКТАУДЫ ДАМЫТУ РЕСПУБЛИКАЛЬЩ 
ОРТАЛЫГЫ» ШАРУАШЫЛЬЩ ЖУРГ13У 

КУКЫГЫНДАГЫ РЕСПУБЛИКАЛЬЩ 
МЕМЛЕКЕТТ1К КЭС1ПОРЫНЫ

БУИ РЫК

Астана каласы

«Денсаулык сактау саласындагы 
нормативтж к^кыктык актшерд1 кайта карау 
женшдеп жоспарды бекпу туралы»
2017 жылгы 6 маусымдагы №71-н 
«ДСДРО» РМК Бас директорыныц буйрыгына 
езгерктер мен тольщтырулар енпзу туралы

0нд1рютш кажеттшкке байланысты, Б¥ЙЫРАМЫН:
1. «Денсаулык сактау саласындагы нормативтш кукьщтьщ актшерд1 кайта 

карау женшдеп жоспарды бекггу туралы» (будан эр! - Жоспар) 2017 жылгы 6 
маусымдагы №71-н «ДСДРО» РМК Бас директорыныц буйрыгына келеЫ 
езгер1стер мен тольщтырулар енпзшсш:

Осы буйрьщпен бектлгсн , денсаулык; сактау саласындагы нормативтж 
кукьщтьщ актшерд1 кайта карау Жоспары осы буйрьщтыц 1 косымшасына сэйкес 
редакцияда жазылсын.

2. Денсаулык сактау саласындагы колданыстагы нормативтж к¥кьщтык 
актшердщ т1з1м! осы буйрьщтыц 2 косымшасына сэйкес еске алынсын.

3. Денсаулык сактау саласындагы бастамаларды суйемелдеу жэне кайта реттеу 
кызметше осы буйрьщты «ДСДРО» РМК курылымдьщ бол1мшелершщ барльщ 
басшыларына мэл1мдеу.

4. «ДСДРО» РМК курылымдьщ бел1мшелершщ барльщ басшылары 
белгшенген мерз!мде Жоспардыц уакытында орындалуын камтамасыз ету.

5. Осы буйрьщтыц орындалуын бакылау кызмет багыттары бойынша 
ж етекш тк ететш «ДСДРО» РМК Бас директорыныц орынбасарыларына жуктелсш.

6. Осы буйрьщ кол койылган куншен бастап куппне енедь

Бас директор (У/ # - А. Айыпханова

001968



РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ НА ПРАВЕ ХОЗЯЙСТВЕННОГО 

ВЕДЕНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЦЕНТР 
РАЗВИТИЯ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ» 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

499-м
ПРИКАЗ

город Астана

КАЗАКСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ДЕНСАУЛЫК 
САКТАУ МИНИСТРЛ1Г1НЩ «ДЕНСАУЛЫК 
САКТАУДЫ ДАМЫТУ РЕСПУБЛИКАЛЬЩ 
ОРТАЛЫГЫ» ШАРУАШЫЛЫК ЖУРГ13У 

КУКЫГЫНДАГЫ РЕСПУБЛИКАЛЬЩ 
МЕМЛЕКЕТТ1К КОС1ПОРЫНЫ

БУИРЫК

М'ШсаМ'tf
Астана каласы

О внесении изменений и дополнений в приказ 
Генерального директора РГП «РЦРЗ» 
от 06 июня 2017 года №71-н «Об утверждении 
плана по пересмотру нормативных правовых 
актов в сфере здравоохранения»

В связи с производственной необходимостью, ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ Генерального директора РГП «РЦРЗ» от 06 июня 2017 года 

№71-н «Об утверждении плана по пересмотру нормативных правовых актов» (далее 
- План) следующие изменения и дополнения:

План по пересмотру нормативных правовых актов в сфере здравоохранения, 
утвержденный указанным приказом изложить в редакции согласно приложению 1 к 
настоящему приказу.

2. Принять к сведению перечень действующих нормативных правовых актов в 
сфере здравоохранения согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Службе сопровождения инициатив и дерегулирования в здравоохранении 
довести настоящий приказ до сведения всех руководителей структурных 
подразделений РГП «РЦРЗ».

4. Руководителям структурных подразделений РГП «РЦРЗ» обеспечить 
своевременное исполнение Плана в установленные сроки.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей 
Генерального директора РГП «РЦРЗ» по курируемым направлениям деятельности.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Генеральный директор V/ ' А. Айыпханова

001970



Приложение 1 
к приказу Генерального директора РГП «РЦРЗ» 

от «^У » 2017 года № /9 5 ? '̂

Утвержден
приказом Генерального директора РГП «Р1ДРЗ» 

от «06» июня 2017 года №71-н

ПЛАН
внесения предложений к нормативным правовым актам в сфере здравоохранения на 2018 год

№
п/п

Наименование НПА Форма завершения Ответственные
исполнители

Срок исполнения

НПА
НПА ОБЩ ЕГО ХАРАКТЕРА

1 Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об 
утверждении номенклатуры организаций здравоохранения» от 26 
ноября 2009 года№ 797

Проект приказа 
(предложение о 
внесении изменений, 
об утрате, либо об 
отсутствии 
необходимости 
изменений)

Сыздыкова А.М. 2 квартал 2018 
года

2 Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об 
утверждении Правил взаимодействия организаций 
здравоохранения» от 26 ноября 2009 года № 785

Проект приказа 
(предложение о 
внесении изменений, 
об утрате, либо об 
отсутствии 
необходимости 
изменений)

Джусипов Б.А. 
Нургалиева Ж.Т.

2 квартал 2018 
года

1



2 
 

3 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Правил и условий 

оказания платных услуг в организациях здравоохранения» от 30 

апреля 2015 года № 304 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Буркитбаев Е.У. 2 квартал 2018 

года 

4 Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об 

утверждении Правил проведения инфекционного контроля в 

медицинских организациях» от 15 января 2013 года № 19 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Каупбаева Б.Т. 

Абсаттарова К.С. 

2 квартал 2018 

года 

5 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Правил применения 

технических средств контроля, приборов наблюдения и фиксации, 

фото-, видеоаппаратуры, применяемых в медицинских 

организациях в целях обеспечения защиты прав пациентов» от 27 

мая 2015 года № 390 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Каупбаева Б.Т. 1 квартал 2018 

года 

6 Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об 

утверждении Правил оказания иммигрантам медицинской 

помощи» от 30 сентября 2011 года № 665 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Темекова З.М. 2 квартал 2018 

года 

7 Совместный приказ Председателя Агентства Республики 

Казахстан по туризму и спорту от 3 марта 2004 года № 06-2-2/73 и 

Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об 

утверждении норм и требований соблюдения технических и 

санитарных условий для обеспечения отдыха туристов-инвалидов 

на всех объектах туристской инфраструктуры» от 1 марта 2004 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

Джусипов Б.А. 1 квартал 2018 

года 



3 
 

года № 203 изменений) 

8 Приказ  Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об 

утверждении перечня заболеваний, наличие которых запрещает 

въезд иностранцам и лицам без гражданства в Республику 

Казахстан» от 30 сентября 2011 года № 664 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 1 квартал 2018 

года 

9 Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об 

утверждении минимальных стандартов (нормативов) оснащения 

медицинской техникой и изделиями  медицинского назначения 

государственных организаций здравоохранения» от 27  октября 

2010 года № 850 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Джусипов Б.А. 2 квартал 2018 

года 

10 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Правил представления 

производителями, импортерами табачных изделий отчетов о 

результатах лабораторных исследований по предельно 

допустимому содержанию никотина и смолистых веществ во всех 

марках табака и табачных изделий, ингредиентах табачных 

изделий» от 6 августа 2015 года № 655 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 1 квартал 2018 

года 

11 Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об 

утверждении типовых штатов и штатных нормативов организаций 

здравоохранения» от 7 апреля 2010 года № 238 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Байменова Д.М 

Койков В.В. 

Мусина Г.А. 

Буркитбаев Е.У. 

Куанышбаев Б.С. 

3 квартал 2018 

года 



4 
 

12 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Реестра должностей 

гражданских служащих в некоторых сферах системы 

здравоохранения» от 28 декабря 2015 года № 1043 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Буркитбаев Е.У. 

Куанышбаев Б.С. 

2 квартал 2018 

года 

13 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Правил организации и 

проведения внутренней и внешней экспертиз качества 

медицинских услуг» от 27 марта 2015 года № 173 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Буркитбаев Е.У. 

Куанышбаев Б.С. 

2 квартал 2018 

года 

14 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Правил привлечения 

независимых экспертов при проведении внешней экспертизы» от 

28 апреля 2015 года № 274 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

 

2 квартал 2018 

года 

 

РАЗРЕШИТЕЛЬНЫЕ ПРОЦЕДУРЫ (ЛИЦЕНЗИРОВАНИЕ, КОНТРОЛЬ) 

15 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Правил осуществления 

государственного контроля в области здравоохранения» от 17 

сентября 2015 года № 726 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Костюк А.В. 

Жусупова Г.К. 

2 квартал 2018 

года 

16 Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об 

утверждении Правил выдачи заключений (разрешительных 

документов) на ввоз на территорию Республики Казахстан и вывоз 

с территории Республики Казахстан гемопоэтических стволовых 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

Костюк А.В. 2 квартал 2018 

года 



5 
 

клеток, костного мозга в случае их перемещения с целью 

проведения неродственной трансплантации, а также образцов 

клеток, тканей, биологических жидкостей и секретов, в том числе 

продуктов жизнедеятельности человека, физиологических и 

патологических выделений, мазков, соскобов, смывов, 

предназначенных для диагностических научных целей или 

полученных в процессе проведения биомедицинских 

исследований» от 26 марта 2014 года № 151 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

17 Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об 

утверждении Правил проведения инспектирования в сфере 

обращения лекарственных средств, изделий медицинского 

назначения и медицинской техники» от 19 ноября 2009 года № 742 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К.  2 квартал 2018 

года 

18 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении квалификационных 

требований, предъявляемых к медицинской и фармацевтической 

деятельности» от 23 января 2015 года № 27 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К. 

 

2 квартал 2018 

года 

19 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Правил проведения 

оценки безопасности и качества лекарственных средств, изделий 

медицинского назначения, зарегистрированных в Республике 

Казахстан» от 26 ноября 2014 года № 269 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К. 

 

2 квартал 2018 

года 

 

ГАРАНТИРОВАННЫЙ ОБЪЕМ БЕСПЛАТНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 



6 
 

20 Приказ и. о. Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Правил формирования 

цен на лекарственные средства и изделия медицинского 

назначения в рамках гарантированного объема бесплатной 

медицинской помощи» от 30 июля 2015 года № 639 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К.  2 квартал 2018 

года  

 

 

21 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Правил оказания медико-

социальной помощи, предоставляемой гражданам, страдающим 

социально значимыми  заболеваниями» от 28 апреля 2015 года  № 

285 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 2 квартал 2018 

года 

22 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Правил проведения 

аккредитации испытательных лабораторий, осуществляющих 

монопольную деятельность по экспертизе и оценке безопасности и 

качества лекарственных средств, изделий медицинского 

назначения» от 29 мая 2015 года № 412 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К. 2 квартал 2018 

года 

23 Приказ и. о. Министра здравоохранения Республики Казахстан 

«Об утверждении Республиканского лекарственного формуляра» 

от 9 сентября 2011 года № 593 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Арзуова А.Н. 2 квартал 2018 

года 

 

ЛАБОРАТОРИИ 

24 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Положения о 

деятельности организаций и (или) структурных подразделений 

организаций здравоохранения, осуществляющих лабораторную 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

Сущенко Ю.С. 

Марденова Г.Б. 

2 квартал 2018 

года 



7 
 

диагностику, а также объема и видов проводимых ими 

исследований» от 28 сентября 2015 года № 758 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

 

ФАРМАЦЕВТИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

25 Постановление Правительства Республики Казахстан «Об 

утверждении Правил изготовления лекарственных препаратов и 

изделий медицинского назначения» от 16 января 2012 года № 60 

Проект 

постановления 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К. 

 

2 квартал 2018 

года 

26 Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об 

утверждении Правил изъятия образцов лекарственных средств, 

изделий медицинского назначения и медицинской техники для 

проведения экспертизы» от 12 ноября 2009 года № 701 

 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К.  

 

 

 

 

 

2 квартал 2018 

года  

 

 

 

 

 

27 Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об 

утверждении Правил государственной регистрации, 

перерегистрации и внесения изменений в регистрационное досье 

лекарственного средства, изделий медицинского назначения и 

медицинской техники» от 18 ноября 2009 года № 735 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К.  2 квартал 2018 

года  

28 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Правил запрета, 

приостановления или изъятия из обращения лекарственных 

средств, изделий медицинского назначения и медицинской 

техники» от 27 февраля 2015 года № 106 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

Жусупова Г.К. 

 

 

 

 

 

2 квартал 2018 

года 



8 
 

изменений) 

29 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Правил выписывания, 

учета и хранения рецептов» от 22 мая 2015 года № 373 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К. 

 

2 квартал 2018 

года 

30 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Правил отнесения 

лекарственных средств к рецептурному отпуску» от 28 апреля 

2015 года № 288 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К. 

 

2 квартал 2018 

года 

31 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Правил выдачи 

сертификата на фармацевтический продукт (СРР)» от 29 мая 2015 

года № 413 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К. 

 

2 квартал 2018 

года 

32 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Правил составления и 

оформления инструкции по медицинскому применению 

лекарственных средств и изделий медицинского назначения» от 29 

мая 2015 года № 414  

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К. 

 

2 квартал 2018 

года 



9 
 

33 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Правил проведения 

фармаконадзора лекарственных средств и мониторинга побочных 

действий лекарственных средств, изделий медицинского 

назначения и медицинской техники» от 29 мая 2015 года № 421

  

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К. 

 

2 квартал 2018 

года 

34 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Правил закупа товаров и 

услуг для осуществления экспертизы при государственной 

регистрации лекарственных средств, изделий медицинского 

назначения и оценке их безопасности и качества» от 26 июня 2015 

года № 525 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К. 

 

2 квартал 2018 

года  

35 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении типовых положений 

объектов в сфере обращения лекарственных средств, изделий 

медицинского назначения и медицинской техники» от 29 июня 

2015 года № 535 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К. 

 

2 квартал 2018 

года 

36 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Правил производства и 

контроля качества, а также проведения испытаний стабильности и 

установления срока хранения и повторного контроля 

лекарственных средств, изделий медицинского назначения и 

медицинской техники» от 25 августа 2015 года № 680 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К. 2 квартал 2018 

года 

37 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Правил уничтожения 

лекарственных средств, изделий медицинского назначения и 

медицинской техники, пришедших в негодность, 

фальсифицированных, с истекшим сроком годности» от 26 августа 

2015 года № 687 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

Жусупова Г.К. 2 квартал 2018 

года 



10 
 

изменений) 

38 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Правил оптовой и 

розничной реализации лекарственных средств, изделий 

медицинского назначения и медицинской техники» от 14 сентября 

2015 года № 713 

 

 

 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К. 

 

2 квартал 2018 

года  

39 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении правил обеспечения 

лекарственными средствами граждан» утвержденные от 30 

сентября 2015 года № 766  

 

 

 

 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К. 

 

2 квартал 2018 

года 

40 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Правил хранения и 

транспортировки лекарственных средств, изделий медицинского 

назначения и медицинской техники» от 24 апреля 2015 года № 262 

 

 

 

 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К. 

 

2 квартал 2018 

года 

41 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Правил маркировки 

лекарственных средств, изделий медицинского назначения и 

медицинской техники» от 16 апреля 2015 года № 227   

 

  

 

 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К.  

 

2 квартал 2018 

года 



11 
 

42 Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан «О 

Правилах утверждения названия оригинального лекарственного 

средства» от 12 ноября 2009 года № 695 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К. 2 квартал 2018 

года 

43 Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об 

утверждении Правил составления, согласования и экспертизы 

нормативно-технического документа по контролю за качеством и 

безопасностью лекарственных средств» от 19 ноября 2009 года № 

754 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К. 2 квартал 2018 

года 

44 Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об 

утверждении перечня лекарственных средств и изделий 

медицинского назначения автомобильных аптечек первой 

медицинской помощи» от 2 июля 2014 года № 368 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К.  2 квартал 2018 

года 

45 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Правил осуществления 

рекламы лекарственных средств, изделий медицинского 

назначения и медицинской техники» от 27 февраля 2015 года № 

105 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К. 

 

2 квартал 2018 

года 

46 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения Казахстанского национального лекарственного 

формуляра» от 22 мая 2015 года № 369 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

Жусупова Г.К. 

 

2 квартал 2018 

года 



12 
 

изменений) 

47 Приказ и.о. Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан  «Об утверждении  Казахстанского 

национального лекарственного формуляра для лекарственного 

обеспечения в рамках гарантированного объема бесплатной 

медицинской помощи» от 15 июля 2016 года № 622 

  

 

 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К. 

 

2 квартал 2018 

года 

48 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении перечня орфанных 

препаратов» от 29 мая 2015 года № 432 

 

 

  

 

 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К. 

 

2 квартал 2018 

года 

49 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Правил вывоза 

лекарственных средств, изделий медицинского назначения и 

медицинской техники с территории Республики Казахстан в 

составе материально-технических средств медицинских и 

аварийно-спасательных организаций и формирований, 

выбывающих с территории Республики Казахстан для участия в 

ликвидации чрезвычайных ситуаций» от 4 сентября 2015 года № 

705 

 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К.  

 

 

2 квартал 2018 

года 

50 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении надлежащих 

фармацевтических практик» № 392 от 27 мая 2015 года 

 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К. 

 

2 квартал 2018 

года 



13 
 

51 Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об 

утверждении алгоритмов формирования списков лекарственных 

средств, изделий медицинского назначения, используемых в 

рамках гарантированного объема бесплатной медицинской 

помощи и рассмотрения бюджетных заявок» от 28 апреля 2014 

года № 221 

 

 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К. 

 

 

 

 

2 квартал 2018 

года  

 

 

 

52 Приказ и. о. Министра здравоохранения Республики Казахстан 

«Об утверждении Правил формирования реестра субъектов 

здравоохранения, осуществляющих оптовую и розничную 

реализацию изделий медицинского назначения и медицинской 

техники в уведомительном порядке» от 12 февраля 2013 года № 75 

  

 

 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К. 

 

2 квартал 2018 

года  

53 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Правил ввоза на 

территорию Республики Казахстан лекарственных средств, 

изделий медицинского назначения и медицинской техники и 

вывоза с территории Республики Казахстан лекарственных 

средств, изделий медицинского назначения и медицинской 

техники» от 17 август 2015 года № 668   

 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К.  2 квартал 2018 

года  

54 Приказ Министра «О мерах по организации бесперебойного 

лекарственного здравоохранения Республики Казахстан 

обеспечения социально-уязвимых слоев населения в условиях 

экономического кризиса» от 10 февраля 2009 года №82   

  

 

 

 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К.  2 квартал 2018 

года 

 

СТАНДАРТЫ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ 



14 
 

55 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении регламентов 

государственных услуг в сфере фармацевтической деятельности» 

от 29 мая 2015 года № 416 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К. 

 

2 квартал 2018 

года 

 

СТАНДАРТЫ В ОБЛАСТИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

56 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Стандарта организации 

оказания дерматовенерологической помощи в Республике 

Казахстан» от 23 октября 2015 года № 821 

 

 

 

 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Иманова Ж.А. 

 

 

3 квартал 2018 

года 

 

 

 

57 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Стандарта организации 

медицинской помощи по профессиональной патологии в 

Республике Казахстан»  от 28 декабря 2015 года № 1032 

 

  

 

 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Иманова Ж.А. 

 

2 квартал 2018 

года 

58 Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об 

утверждении Стандарта организации оказания сестринского ухода 

населению Республики Казахстан» от 20 мая 2014 года № 269 

 

 

  

 

 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Иманова Ж.А. 

 

 

 

1 квартал 2018 

года 



15 
 

59 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Стандарта организации 

оказания первичной медико-санитарной помощи в Республике 

Казахстан» от 3 февраля 2016 года № 85 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Байменова Д.М. 2 квартал 2018 

года 

 

В СФЕРЕ САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОГО БЛАГОПОЛУЧИЯ НАСЕЛЕНИЯ И ГИГИЕНИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ 

60 Постановление Правительства Республики Казахстан «Об 

утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к водоисточникам, местам 

водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-

питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового 

водопользования и безопасности водных объектов» от 18 января 

2012 года № 104 

Проект 

постановления 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б.. 

2 квартал 2018 

года 

61 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан 

«Об утверждении Санитарных правила «Санитарно-

эпидемиологические требования к зданиям и сооружениям 

производственного назначения» от 28 февраля 2015 года № 174 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

3 квартал 2018 

года 

62 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан 

«Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к объектам промышленности» 

утвержденные от 20 марта 2015 года № 236 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

3 квартал 2018 

года 

63 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан 

«Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к объектам в сфере обращения 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

3 квартал 2018 

года 



16 
 

лекарственных средств, изделий медицинского назначения и 

медицинской техники» от 19 марта 2015 года № 232 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

64 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан 

«Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к санаторным и оздоровительным 

объектам» от 19 марта 2015 года № 233 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

3 квартал 2018 

года 

65 Приказ и.о. Министра национальной экономики Республики 

Казахстан «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к радиационно-опасным 

объектам» от 27 марта 2015 года № 260 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

3 квартал 2018 

года 

66 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан 

«Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к объектам коммунального 

назначения» от 3 марта 2015 года № 183 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б.  

3 квартал 2018 

года 

67 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан 

«Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к объектам общественного 

питания» от 19 марта 2015 года № 234 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

3 квартал 2018 

года 

68 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан 

«Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

Проект приказа 

(предложение о 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

2 квартал 2018 

года 



17 
 

эпидемиологические требования к объектам по производству 

пищевой продукции» от 28 февраля 2015 года № 164 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

69 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан 

«Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к объектам по обслуживанию 

транспортных средств и пассажиров» от 27 февраля 2015 года № 

156 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

2 квартал 2018 

года 

70 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан 

«Об утверждении Санитарных правил "Санитарно-

эпидемиологические требования к организации и проведению 

дезинфекции, дезинсекции и дератизации» от 27 января 2015 года 

№ 48 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

3 квартал 2018 

года 

71 Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об 

утверждении Перечня объектов и продукции, подлежащих 

государственному санитарно-эпидемиологическому надзору и 

Перечня эпидемически значимых объектов» от 12 декабря 2013 

года № 729 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

2 квартал 2018 

года 

72 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан 

«Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации и проведению 

санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий по предупреждению особо опасных инфекционных 

заболеваний» от 25 февраля 2015 года № 136 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

3 квартал 2018 

года 

73 Приказ и.о. Министра национальной экономики Республики Проект приказа Нургалиева Ж.Т. 3 квартал 2018 



18 
 

Казахстан «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к объектам производства 

кондитерских изделий, условиям производства, расфасовки, 

транспортировки, хранения, реализации, утилизации и 

уничтожения кондитерских изделий» от 24 февраля 2015 года № 

124. 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Балабекова М.Б. года 

74 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан 

«Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования по установлению санитарно-

защитной зоны производственных объектов» от 20 марта 2015 

года № 237 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

3 квартал 2018 

года 

75 Приказ и.о. Министра национальной экономики Республики 

Казахстан «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к обеспечению радиационной 

безопасности» от 27 марта 2015 года № 261 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

3 квартал 2018 

года 

76 Приказ и.о. Министра национальной экономики Республики 

Казахстан «Об утверждении Правил разработки и утверждения 

документов государственной системы санитарно-

эпидемиологического нормирования» от 31 декабря 2014 года № 

197 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

2 квартал 2018 

года 

77 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан 

«Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к осуществлению 

производственного контроля» от 6 июня 2016 года № 239 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

2 квартал 2018 

года 



19 
 

78 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан 

Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к сбору, использованию, 

применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 

захоронению отходов производства и потребления» от 28 февраля 

2015 года № 176 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

3 квартал 2018 

года 

79 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан 

«Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к водоисточникам, местам 

водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-

питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового 

водопользования и безопасности водных объектов» от 16 марта 

2015 года № 209 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

3 квартал 2018 

года 

80 Приказ и.о. Министра национальной экономики Республики 

Казахстан «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к содержанию и эксплуатации 

жилых и других помещений, общественных зданий» от 24 февраля 

2015 года № 125 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

3 квартал 2018 

года 

81 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан 

«Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к кладбищам и объектам 

похоронного назначения» от 26 февраля 2015 года № 138 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

3 квартал 2018 

года 

82 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан 

«Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к производству, реализации и 

хранению парфюмерно-косметической продукции и средств 

гигиены полости рта» от 25 февраля 2015 года № 135 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

2 квартал 2018 

года 



20 
 

изменений) 

83 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан 

«Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к радиотехническим объектам» 

от 28 февраля 2015 года № 173 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

3 квартал 2018 

года 

84 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан 

«Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям работы с 

источниками физических факторов (компьютеры и 

видеотерминалы), оказывающих воздействие на человека» от 21 

января 2015 года № 38 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

3 квартал 2018 

года 

85 Приказ и.о. Министра национальной экономики Республики 

Казахстан «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к оборудованию мест, 

выделенных специально для потребления табачных изделий» от 24 

февраля 2015 года № 122 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

2 квартал 2018 

года 

86 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан 

«Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к объектам производства 

алкогольной продукции, безалкогольной продукции и питьевой 

воды, расфасованной в емкости, условиям производства и 

хранения алкогольной продукции, безалкогольной продукции и 

питьевой вод, расфасованной в емкости» от 27 февраля 2015 года 

№ 152 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

2 квартал 2018 

года 



21 
 

87 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан 

«Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к системам вентиляции и 

кондиционирования воздуха, их очистке и дезинфекции» от 9 

декабря 2015 года № 758 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

3 квартал 2018 

года 

88 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан 

«Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям труда и бытового 

обслуживания при строительстве, реконструкции, ремонте и 

вводе, эксплуатации объектов строительства» от 28 февраля 2015 

года № 177 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

3 квартал 2018 

года 

89 Приказ исполняющего обязанности Министра национальной 

экономики Республики Казахстан «Об утверждении Правил 

обогащения (фортификации) пищевой продукции, подлежащей 

санитарно-эпидемиологическому надзору» от 24 февраля 2015 

года № 123 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

2 квартал 2018 

года 

90 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан 

«Об утверждении Правил технической эксплуатации систем 

водоснабжения и водоотведения населенных пунктов» от 28 

февраля 2015 года № 158 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

2 квартал 2018 

года 

91 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан 

«Об утверждении гигиенических нормативов «Санитарно-

эпидемиологические требования к обеспечению радиационной 

безопасности» от 27 февраля 2015 года № 155 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

3 квартал 2018 

года 



22 
 

изменений) 

92 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан 

«Об утверждении Гигиенических нормативов к безопасности 

окружающей среды (почве)» от 25 июня 2015 года № 452  

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

2 квартал 2018 

года 

93 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан 

«Об утверждении Гигиенических нормативов к физическим 

факторам, оказывающим воздействие на человека» от 28 февраля 

2015 года № 169 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

2 квартал 2018 

года 

94 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан 

«Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному 

воздуху в городских и сельских населенных пунктах» от 28 

февраля 2015 года № 168   

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

2 квартал 2018 

года 

95 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан 

«Об утверждении гигиенических нормативов к учебным 

изданиям» от 19 августа 2015 года № 611 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

2 квартал 2018 

года 

96 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан 

«Об утверждении формы предоставления информации о 

проведенном санитарно-эпидемиологическом аудите» от 2 марта 

2015 года № 181 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

2 квартал 2018 

года 



23 
 

необходимости 

изменений) 

97 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан 

«Об утверждении системы оценки управления рисками объектов 

высокой эпидемической значимости, освобождаемых от проверок 

проводимых по особому порядку» от 29 мая 2015 года № 413 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

2 квартал 2018 

года 

98 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан 

«Об утверждении Правил гигиенического обучения лиц 

декретированной группы населения и Программ гигиенического 

обучения лиц декретированной группы населения» от 24 июня 

2015 года № 449 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

3 квартал 2018 

года 

99 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан 

«Об утверждении Правил расследования случаев инфекционных и 

паразитарных, профессиональных заболеваний и отравлений 

населения» от 23 июня 2015 года № 440 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

3 квартал 2018 

года 

100 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан 

«Об утверждении Правил проведения санитарно-

эпидемиологического аудита» от 17 марта 2015 года № 216 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Балабекова М.Б. 

2 квартал 2018 

года 

101 Приказ и.о. Министра национальной экономики Республики 

Казахстан «Об утверждении Правил проведения обязательных 

медицинских осмотров» от 24 февраля 2015 года № 128 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

Нургалиева Ж.Т. 

Абсаттарова К.С. 

2 квартал 2018 

года 



24 
 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

 

СУБЪЕКТЫ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

102 Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об 

утверждении Положения об организациях здравоохранения, 

оказывающих кардиологическую, интервенционную 

кардиологическую и кардиохирургическую помощь населению 

Республики Казахстан» от 22.09.2011 г. № 647 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Давлетбаева А.К. 

Касабекова Ж.Ш. 

4 квартал 2018 

года 

103 Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об 

утверждении Положения о деятельности организаций 

здравоохранения, оказывающих гастроэнтерологическую и 

гепатологическую помощь населению Республики Казахстан» от 

11 февраля 2014 года № 78 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Давлетбаева А.К. 

Хусанов Н.Н. 

3 квартал 2018 

года  

 

 

104 Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об 

утверждении Положения о деятельности медицинских 

организаций, оказывающих нейрохирургическую помощь» от 3 

ноября 2011 года № 763 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Давлетбаева А.К. 

Шалкарова А.Ж. 

3 квартал 2018 

года  

105 Приказ Министра здравоохранения РК «Об утверждении 

Положения о деятельности организаций здравоохранения, 

оказывающих  акушерско-гинекологическую помощь»  от 27 

августа 2012 года № 593 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Давлетбаева А. К. 

 Шалкарова А.Ж. 

4 квартал 2018 

года 

106 Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об Проект приказа Давлетбаева А.К. 3 квартал 2018 



25 
 

утверждении Положения об организациях, оказывающих 

пульмонологическую помощь» от 14.04.2011 г. № 196 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Арынова А.Т. года 

107 Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об 

утверждении Положения об организациях, оказывающих 

травматологическую и ортопедическую помощь населению» от 

06.06.2011 г. № 352 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Давлетбаева А.К. 

Хусанов Н.Н. 

3 квартал 2018 

года  

108 Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об 

утверждении Положения о резидентуре» от 30 января 2008 года № 

28 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Койков В.В. 2 квартал 2018 

года 

109 Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об 

утверждении Положения об интернатуре» от 16 июня 2010 года № 

452 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Койков В.В. 2 квартал 2018 

года 

110 Приказ исполняющего обязанности Министра здравоохранения 

Республики Казахстан «Об утверждении Положения о 

деятельности психиатрических организаций в Республике 

Казахстан» от 6 января 2011 года № 15 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Давлетбаева А.К. 

Кулиев Р.C. 

3 квартал 2018 

года  



26 
 

111 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Положения о 

Формулярной комиссии Министерства здравоохранения и 

социального развития Республики Казахстан» от 6 декабря 2016 

года № 1037 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К. 

 

2 квартал 2018 

года 

112 Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об 

утверждении Положения о наркологических организациях 

(больницах, диспансерах) от 5 января 2011 года № 2 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Давлетбаева А.К. 

Кулиев Р.C. 

3 квартал 2018 

года  

113 Приказ Министра здравоохранения  «Об утверждении Положения 

о наркологической  организации для принудительного лечения и 

Правил внутреннего распорядка в наркологической организации 

для принудительного лечения» РК от 10 июня 2011 года № 383 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Давлетбаева А.К. 

Кулиев Р.C. 

3 квартал 2018 

года  

114 Приказ и.о. Министра здравоохранения РК «Об утверждении 

Положения о деятельности организаций здравоохранения, 

осуществляющих деятельность в сфере формирования здорового 

образа жизни» от 9 июня 2011 года № 381 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Абсаттарова К.С. 

2 квартал 2018 

года 

115 Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об 

утверждении Положения о клинических базах медицинских 

организаций образования» от 11 сентября 2012 года № 628 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

Койков В.В.  

Костюк А.В. 

2 квартал 2018 

года 



27 
 

изменений) 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ И НАУЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

В ОБЛАСТИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

116 Приказ  Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об 

утверждении Правил аттестации специалистов с медицинским 

образованием для осуществления реализации лекарственных 

средств, изделий медицинского назначения в отдаленных от 

районного центра населенных пунктах через аптечные пункты в 

организациях здравоохранения, оказывающих первичную медико-

санитарную, консультативно-диагностическую помощь, и 

передвижные аптечные пункты, в случае отсутствия специалиста с 

фармацевтическим образованием» от 9 октября 2009 года № 515 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К.  

 

2 квартал 2018 

года 

117 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Правил проведения 

сертификации специалистов в области здравоохранения» от 28 

августа 2015 года № 693 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Буркитбаев Е.У. 

Нұрбаев Г.Қ. 

2 квартал 2018 

года 

118 Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об 

утверждении квалификационных требований к социальным 

работникам в сфере здравоохранения и правил их аттестации» от 

16 марта 2009 года № 134 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Буркитбаев Е.У. 

 

 2 квартал 2018 

года 

119 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Правил оценки 

профессиональной подготовленности и подтверждения 

соответствия квалификации специалистов в области 

здравоохранения» от 28 мая 2015 года № 404 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Буркитбаев Е.У. 

Нұрбаев Г.Қ. 

2 квартал 2018 

года 

120 Приказ Министра здравоохранения и социального развития Проект приказа Жангереева Г.Т. 2 квартал 2018 



28 
 

Республики Казахстан «Об утверждении Правил выдачи и отзыва 

свидетельства о присвоении квалификационной категории для 

специалистов в области здравоохранения, за исключением 

специалистов в сфере санитарно-эпидемиологического 

благополучия» от 29 июня 2015 года № 531  

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

 года 

121 Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об 

утверждении Правил проведения аттестации на 

профессиональную компетентность специалистов в области 

здравоохранения» от 6 ноября 2009 года № 660  

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Буркитбаев Е.У. 

 

1 квартал 2018 

года 

122 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении перечня клинических 

баз» от 30 января 2015 года  № 51 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Койков В.В. 2 квартал 2018 

года 

123 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении нормативов оснащения 

доклинических симуляционных кабинетов медицинских 

колледжей» от 29 мая 2015 года № 423 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Койков В.В. 2 квартал 2018 

года 

124 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Правил разработки, 

введения, замены и пересмотра профессиональных стандартов» от 

28 декабря 2015 года № 1035 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Койков В.В. 2 квартал 2018 

года 



29 
 

125 Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об 

утверждении Правил подготовки лиц без медицинского 

образования (парамедиков) по оказанию доврачебной 

медицинской помощи» от 19 ноября 2009 года № 753 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Койков В.В. 

Джусипов Б.А. 

Давлетбаева А.К. 

2 квартал 2018 

года 

126 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении перечня 

квалификационных категорий» от 19 июня 2015 года № 493 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Койков В.В. 

Жангереева Г.Т. 

2 квартал 2018 

года 

 

МЕДИЦИНСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

127 Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об 

утверждении Инструкции по оказанию психотерапевтической  

помощи в Республике Казахстан» от 6 января 2011 года № 16 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Давлетбаева А.К. 

Кулиев Р.C. 

3 квартал 2018 

года 

128 Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об 

утверждении Правил проведения медико-биологических 

экспериментов, доклинических (неклинических) и клинических 

исследований» от 12 ноября 2009 года № 697 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Койков В.В. 

Аубакирова А.С. 

2 квартал 2018 

года 

129 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Перечня заболеваний, для 

которых установлен срок временной нетрудоспособности более 

двух месяцев» от 28 декабря 2015 года № 1033 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

Байменова Д. М. 

 

4 квартал 2018 

года  



30 
 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

130 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении состава аптечки для 

оказания первой помощи» от 22 мая 2015 года № 380   

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Жусупова Г.К. 

 

2 квартал 2018 

года 

131 Приказ  и.о. Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Инструкции по 

организации и осуществлению профилактических мероприятий по 

туберкулезу» от 22 августа 2014 года № 19 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Байменова Д. М. 

Утекешова К.А. 

 

3 квартал 2018 

года  

132 Приказ  и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан 

«Об утверждении Правил обследования и лечения больных 

вирусными гепатитами» от 17 февраля 2012 года № 92 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Давлетбаева А.К. 

Хусанов Н.Н. 

3 квартал 2018 

года  

133 Приказ исполняющего обязанности Министра здравоохранения 

Республики Казахстан «Об утверждении Правил учета, 

наблюдения и лечения лиц, признанных больными алкоголизмом, 

наркоманией и токсикоманией» от 2 декабря 2009 года № 814 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Давлетбаева А.К. 

Кулиев Р.C. 

3 квартал 2018 

года  

134 Постановление Правительства Республики Казахстан «Об 

утверждении Правил медицинской и психологической 

реабилитации сотрудников органов гражданской защиты на базе 

Проект 

постановления 

(предложение о 

Давлетбаева А.К. 

Кулиев Р.C. 

3 квартал 2018 

года  



31 
 

медицинских учреждений и реабилитационных центров» от 5 

августа 2014 года № 895 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

135 Приказ и. о. Министра здравоохранения Республики Казахстан 

«Об утверждении протоколов (стандартов) диспансеризации 

больных с хроническими формами заболеваний» от 26 декабря 

2012 года № 885 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Байменова Д.М. 

 

2 квартал 2018 

года 

136 Совместный приказ  Министра здравоохранения Республики 

Казахстан и Министра национальной экономики Республики 

Казахстан «Об утверждении критериев оценки степени риска и 

проверочных листов в сфере санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения» от 27июня 2017 года № 463 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т.  

Абсаттарова К.С. 

2 квартал 2018 

года 

137 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении перечня категорий 

населения, которым оказывается паллиативная помощь и 

сестринский уход» от 25 февраля 2015 года № 96 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Джусипов Б.А. 

Давлетбаева А.К. 

1 квартал 2018 

года 

138 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Правил оказания 

стационарной помощи» от 29 сентября 2015 года № 761 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Джусипов Б.А. 

Давлетбаева А.К. 

1 квартал 2018 

года 

139 Приказ Министра здравоохранения и социального развития Проект приказа Джусипов Б.А. 1 квартал 2018 



32 
 

Республики Казахстан «Об утверждении Правил оказания 

стационарозамещающей помощи» от 17 августа 2015 года № 669 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Давлетбаева А.К. года 

140 Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об 

утверждении Правил проведения искусственного прерывания 

беременности» от 30 октября 2009 года № 626 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Джусипов Б.А. 

Давлетбаева А.К. 

Костюк А.В. 

1 квартал 2018 

года 

141 Приказ Министра здравоохранения «Об утверждении Правил 

организации скрининга» от 9 сентября 2010 года №704 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т. 

Абсаттарова К.С. 

1 квартал 2018 

года 

142 Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об 

утверждении Правил проведения научно-медицинской 

экспертизы» от 10 июля 2013 года № 397 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Койков В.В. 2 квартал 2018 

года 

143 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении видов 

высокотехнологичных медицинских услуг» от 28 декабря 2016 

года № 1112 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Костюк А.В.  

Гаитова К.К. 

2 квартал 2018 

года 



33 
 

РЕГУЛИРОВАНИЕ ОТДЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 

144 Закон Республики Казахстан от 19 декабря 2003 года № 508 «О 

рекламе» 

Предложение о 

внесении изменений 

и дополнений либо 

об отсутствии 

необходимости 

изменений 

Нургалиева Ж.Т.  

Абсаттарова К.С. 

1 квартал 2018 

года 

145 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении предупреждений о вреде 

потребления табачных изделий в местах продажи, на пачке и 

упаковке табачного изделия» от 2 июня 2015 года № 442 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т.  

Абсаттарова К.С. 

1 квартал 2018 

года 

146 Приказ Министра здравоохранения и социального развития 

Республики Казахстан «Об утверждении Правил размещения на 

пачке табачного изделия, упаковке табачного изделия сведений о 

составе, уровне содержания смолистых веществ, никотина и 

системных ядах, канцерогенных и мутагенных веществах» от 26 

мая 2015 года № 387 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т.  

Абсаттарова К.С. 

1 квартал 2018 

года 

147 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан 

«Об утверждении Правил осуществления рекламы биологически 

активных добавок к пище»от 24 июня 2016 года № 284 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

изменений) 

Нургалиева Ж.Т.  

Абсаттарова К.С. 

1 квартал 2018 

года 

148 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан 

«Об утверждении Правил оборота биологически активных добавок 

к пище»от 30 июня 2016 года № 297 

Проект приказа 

(предложение о 

внесении изменений, 

об утрате, либо об 

отсутствии 

необходимости 

Нургалиева Ж.Т.  

Абсаттарова К.С. 

1 квартал 2018 

года 



34 
 

изменений) 

 

 

 

 

  


